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ÖN SÖZ

Eğitim hukuku kitabının yazılmasına sebep olan temel güdü; kendi pence-
remden bakacak olursam, lisans, tezli ve tezsiz yüksek lisans ve uzaktan öğretim 
programlarında yürüttüğüm bu dersin, Yüksek Öğretim Kurulu tarafından tespit 
edilen içerikte bir ders kitabının olmayışı ve derslerde hangi konuları veriyorum, 
hangi konuları vermiyorum ve hangi konuları vermem gerekir şeklinde hissetti-
ğim kaygısıyla, öğrencilerime karşı duymuş olduğum sorumluluk bilincinden kay-
naklanmaktadır. Bu rahatsızlık ile ne yapabilirim karmaşasını yaşarken, bu arada 
kadim dostum Prof. Dr. Necati Cemaloğlu beni aradı ve Necmi Hocam: “Alanda 
sanki içerik ya da kapsam bakımından yeterli bir eğitim hukuku kitabına ihtiyaç 
var gibi.” dedi. Benim de tamda beklediğim teklif buydu zaten. Bunun üzerine 
bölümler ya da ünitelerin içeriklerinin tespitine başladım. Yüksek Öğretim Kuru-
lu tarafından tespit edilen konu başlıklarını dikkate alarak ünitelerin adlarını ve 
konu başlıklarını yazdım. Daha sonra Prof. Dr. Necati Cemaloğlu’na gönderdim. 
O da inceledikten sonra kitabın ünitelerine ve konularına yönelik kararı verdik.  
Daha sonra ünitelerin kimler tarafından yazılabileceğine ilişkin bir araştırma yap-
tık ve özellikle de doktora yapmakta olan, azimli ve çalışkan genç akademisyenler 
başta olmak üzere yazarlarımızı tespit ettik. 

Eğitim hukuku kitabının, yukarıda belirttiğimiz programlarda öğrenim 
gören ve görecek olan bütün öğrencilerimize ve özellikle okullarda ve il ve ilçe 
milli eğitim müdürlüklerinde yöneticilik ve öğretmenlik görevi yapan bütün ça-
lışanlara, gerek bilgilerini artırmalarında gerekse mevzuat ile ilgili sorunlarının 
çözümlerinde yardımcı olacağını, hatta kitabın, Milli Eğitim Bakanlığı Eğitim Ku-
rumlarına Yönetici Seçme Sınavı’na ve Bakanlık Maarif Müfettişliği yazılı sınav ve 
mülakatına  girecek olan öğretmenlerimize ve yöneticilerimize de katkı sağlayaca-
ğı düşünülmektedir.

Kitabın planı kapsamında; Birinci bölümde; Toplu yaşamanın zorunluluğu, 
sosyal düzen kurallarının türleri (din kuralları, ahlak kuralları, görgü/muaşeret 
kuralları, hukuk kuralları) ve karşılaştırılması, hukuk kuralının analizi konula-
rına; İkinci bölümde; Pozitif hukukun kaynakları (Asli ve tali kaynaklar, Örf ve 
adet (gelenek) hukuku (meydana gelişi ve koşulları, türleri, fayda ve sakıncala-
rı) konularına; Üçüncü bölünde; Eğitim hukuku, hukuk ve yönetim hukukunun 
temel kavramları, merkezi - yerinden yönetim konularına; Dördüncü bölümde; 
Kamu yönetimi ve özellikleri, yönetim hukuku ve özellikleri, yönetimi etkileyen 
anayasal ilkeler (hukuk devleti anlayışı, yönetimin hukuka bağlılığı, mülk devlet 
anlayışı, polis devleti anlayışı, hukuk devleti kavramı) konularına; Beşinci bölüm-
de; Hukukta yaptırım (yaptırım türleri; ceza, zorlama, yapılan işlemin iptali, zorla 
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icra, zararın tazmini, geçerli olmama, yaptırımın sosyal rolü). Disiplin hukuku, 
öğretmenlerin idari ve yargısal denetimi konularına; Altıncı bölümde; Yönetimin 
hukuku kaynakları (kaynakların genel nitelikleri, yasa gücünde olan kaynaklar, 
yasaların anayasaya aykırılığı, düzenleyici işlemler, gelenek hukuku, içtihat huku-
ku, öğreti, yönetim hukukunda boşluk doldurma konularına; Yedinci bölümde; 
Hukuksal ilişki (irade kuramı, menfaat kuramı, karma kuram) ve hak kavramı 
(hakların türleri, niteliklerine göre özel haklar, nispi/göreli haklar ve türleri, ko-
nularına göre özel haklar, amaçlarına veya etkilerine göre özel haklar), hak sahibi 
kavramı, hak sahibi/kişi türleri konularına; Sekizinci bölümde; Yönetimin denet-
lenmesi (yönetsel denetim: hiyerarşik denetim, vesayet denetimi; siyasal denetim: 
meclis denetimi, meclis soruşturması; kamu oyu denetimi, ombudsman, yargı 
denetimi, uluslararası denetim) konularına; Dokuzuncu bölümde; Eğitim paydaş-
larının görev, hak ve sorumlulukları konularına; Onuncu bölümde;  Uluslararası 
sözleşmelerde eğitim hakkı konularına; On birinci bölümde; Türk Eğitim Sistemi-
ni kuran ve düzenleyen temel yasalar konularına; On ikinci bölümde Millî eğitim 
şûralarında eğitim, kalkınma planlarında eğitim konularına; On üçüncü bölümde 
de mülteciler, sığınmacılar ve yasa dışı göçmenlerin eğitim hakkı konularına yer 
verilmiştir. Kitabın eğitim ve eğitim yönetimi alanına katkı getirmesi dileğiyle…

Editörler

Prof. Dr. Necmi GÖKYER 
ORCID No: 0000-0001-8107-2388

Prof. Dr. Necati CEMALOĞLU 
ORCID No: 0000-0001-7753-2222         

Aralık 2021            
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Giriş

İnsan, toplum denilen bir sosyal çevrede doğar, yaşar ve ölür. Toplumsal bir 
varlık olan insanlar, ancak toplum içinde yaşarlar. Çünkü insanların yaşamda ka-
labilmesi, varlığını sürdürebilmesi toplumla iletişim ve iş birliği içinde olmalarına 
bağlıdır. Aristo’nun ifade ettiği gibi, “İnsan, toplumsal bir yaratık olarak, ancak 
toplum içinde yaşar. İnsanın toplum dışında yaşayabilmesi için canavar olması 
gerekir.” İnsan, bir aileye bağlı olmasından dolayı, öncelikle ailenin diğer bireyleri 
ile bağlılık içindedir. Eğitimi süresince öğretmeniyle, arkadaşlarıyla ve diğer in-
sanlarla ilişkisini sürdürür. 

İnsanın toplumsal yaşamını sürebilmesi için de düzen, intizam gerekir. Top-
lumsal ilişkilerin bir düzen içinde yürütülebilmesi toplumsal yaşamın zorunlu bir 
sonucudur. Bu düzen, insanların geliştirdiği ve çeşitli bakımlardan birbirinden 
farklı, birtakım kurallara uymalarıyla sağlanır.  Nitelikleri ne olursa olsun, tüm 
kurallar toplumsal ilişkileri düzenleme özelliğine sahiptir. Bu kurallar, toplum 
içindeki bireyleri birbirlerine ve topluma, toplumun da bireylere karşı tutum ve 
davranışlarını, haklarını, ödevlerini ve sorumluluklarını düzenlemektir. Toplum 
düzenini sağlamayı amaçlayan ve insanların yerine getirmek zorunda oldukları 
ödevleri, kullanacakları yetkileri ve onların haklarını belirten kurallara toplumsal 
düzen kuralları denir. 

Toplumsal düzen kuralları, bir yandan üyelerinin özgürlüklerini kullanmala-
rını sağlarken, diğer yandan da özgürlükleri kısıtlayıcı bir özellik gösterirler. Top-
lumsal yaşamı düzenleyen kurallara uygun biçimde davranmadığımız, onların 
yap dediğini yapmadığımız veya yapma dediğini yaptığımız takdirde bir yaptırım 
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(müeyyide) ile karşılaşırız. Toplumsal yaşamı düzenleyen kuralların tümünde bir 
yaptırım vardır ve bu yaptırım maddi ve manevi olmak üzere, değişik biçimlerde 
ortaya çıkar.  

Sosyal Hayatı Düzenleyen Kurallar ve Türleri

Toplumsal kurallar genel olarak bir kısım emir ve yasakları içerir. Emir, 
olumlu biçimde açıklanan ve uyulması gereken bir iradedir. Yasak ise, olumsuz 
biçime bürünmüş bir emirdir. Örneğin, borcunu öde, herkese saygılı ol, iyi dav-
ran biçimindeki kurallar olumlu bir emri; yalan söyleme, suç işleme, ahlaksızlık 
yapma biçimindeki kurallar da, olumsuz bir emri yani yasağı ifade ederler (Bilge, 
1990, s. 27). Hollandalı hukukçu Hugo Grotious (1583-1648), toplu yaşamı ve sos-
yal ilişkileri, insanın tabiatında mevcut olan kendi benzerlerini arama eğilimine, 
tinsel/manevi bir etkene bağlarken; Alman hukukçusu Rudolf von Jhering (1818-
1892) bunları sosyal ve bireysel çıkarların gerçekleştirilmesi ihtiyacına ve böylece 
daha çok maddesel bir etkene dayandırmaktadır. Fransız sosyoloğu Emile Durk-
heim (1858-1917) ise, insanların yaşama içgüdüsüne bağlı olarak varlıklarını ko-
rumak için kendi aralarındaki benzer ve ayrışık gereksinimlerin doğurduğu sosyal 
dayanışma duygusunu esas almaktadır. Bu düşünüre göre, sosyal dayanışma da, 
ya iş birliğine ya da iş bölümüne dayanır. Toplu halde yaşamanın oluşumunda 
tinsel ve maddesel etkenlerin her ikisinin de rol oynadığı söylenebilir. Hayvan-
lar âlemindeki düzenle, insan toplumlarındaki düzen arasında da şu fark vardır: 
Hayvanların toplu halde yaşamaları ve bir düzen içinde hareket etmeleri akıl ve 
bilincin değil, sosyallik içgüdüsünün eseridir (Bilge, 1990, ss. 28-29).

Toplumsal kurallara uyulmaması yaptırım denen çeşitli toplumsal tepkilere 
yol açar. Sadece tasvire yönelik olan ve içinde emir bulundurmayan açıklama ve 
özellikleri toplumsal kurallar içinde ele almak olanaklı değildir. Toplumsal ku-
rallarının bir emir veya yasak içermesine, bir olması gerekeni ifade etmelerine 
“normatiflik” denir. Belli bir olay çeşitli kategorileri aynı zamanda ilgilendirebilir. 
Örneğin, adam öldürmek, hırsızlık yapmak hukuk bakımından bir suçtur, cezayı 
gerektirir. Ahlak bakımından da kötü bir eylemdir, kamu vicdanını incittiği gibi, 
insanda pişmanlık duygusu uyandırabilir. Nihayet aynı eylemler din bakımından 
da günah sayılır. Toplumsal yaşamın düzeni ve güvenliğini sağlamaya yönelik ku-
ralları beş grupta toplayabiliriz:

1. Din kuralları

2. Ahlak kuralları

3. Örf ve Âdet kuralları
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4. Hukuk kuralları

5. Görgü/Muaşeret kuralları

Din Kuralları

İlkel çağlarda, bütün sosyal düzen kurallarının dinsel karakter taşıdığı, özel-
likle hukukun teokratik ilkelere dayandığı söylenebilir. Din ile hukuk insanlarının 
görevlerinin birbirine karıştığı söylenebilir. Örneğin, Roma hukukunun ilk devir-
lerinde, hukukla uğraşan ve onu uygulayan kimseler Pontif denilen din adamları 
idiler. Eski Türklerde de Şamanlar yalnız din adamı değil, aynı zamanda hukuk 
adamı idiler. Şeriat hukukunda, hukuk adamı olan kadı hüküm vermeden önce, 
din adamı olan müftünün fetvasını alırdı. Fakih (fıkıh bilgini) denen kişiler hem 
din bilgini hem de hukukçu idiler. 

İnsan ile Allah arasındaki ilişkileri düzenlediği ve Allah tarafından konul-
duğu düşünülen dinsel inançlara ve ibadetlere ilişkin kuralların yanında; İnsanın 
insanla olan ilişkilerini de düzenleyen ve ölünce öbür dünyada cehennem azabı 
çekileceği korkusuyla müeyyidelendirilen manevi nitelikteki emir ve yasaklardır. 
Din kurallarının dört özelliği vardır:

a. Özü itibarıyla, normatif nitelikte olup emir ve yasak içermektedir. 

b. İnsan davranışlarını düzenlemeye yöneliktir. 

c. Din kurallarının koyucusu genel olarak ilahi iradedir.

d. Müeyyidesi, ölünce öbür dünyada cehennem azabı çekme korkusudur.

Ahlak Kuralları

Ahlak; bir toplumda iyilik ve kötülük hakkında oluşan değer hükümlerine 
göre, yapılması ve yapılmaması gereken davranışlara ilişkin kurallar bütünüdür. 
Ahlak kuralları da insan davranışlarını düzenleyici niteliktedir. Bu yönüyle ahlak 
kuralları insanın kendi kendisine ve diğer insanlara karşı tinsel/manevi ödevleri-
ni gösterir. Hukukta dış davranış esas olduğu halde, ahlakta iç düşünce, niyet ve 
maksat önemlidir. Fakat iç düşüncenin yani niyet ve maksadın meydana çıkması, 
başkaları tarafından algılanması/idraki, dış hareketle mümkün olduğuna göre ah-
lak; insanın öz ve sözünün, düşünce ve davranışının birbirine uygun düşmesi, yani 
insanın kendisi ile tutarlı olması temeline dayanır. 

Ahlak, nesnel ve öznel olmak üzere ikiye ayrılır: Nesnel (objektif) ahlak, in-
sanın diğer bireylere karşı olan ödevlerini bildirir. Buna sosyal ahlak adı da veril-
mektedir. Öznel (sübjektif)  ahlak ise, insanın kendi nefsine karşı olan ödevleri ile 
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meşgul olur. Sosyal ahlak kurallarının çoğu, zaman ve ortama göre değişirler. Belli 
bir yerde veya belli bir zamanda ahlaka uygun gözüken bir hareket, diğer bir yer-
de veya zamanda ahlaka aykırı sayılabilir. Bunun nedeni, zaman içinde toplumun 
gelişmesi ve ahlak kurallarının da değişmesidir. 

Kişinin kendi vicdanı tarafından konulan ve yine kişinin kendi davranışlarını 
düzenleyen ve vicdan azabı ile müeyyidelendirilmiş emir ve yasaklardır. Bu tanı-
ma göre, ahlak kurallarının şu dört özelliği vardır:

a.  Özü itibarıyla, hukuk ve din kuralları gibi emir ve yasak içermektedir ve 
normatiflik özelliğine sahiptir. 

b. İnsan davranışlarını düzenlemeye yöneliktir.

c.  Ahlak kurallarının koyucusu, insanın kendi vicdanıdır. Yani ahlak kural-
larının muhatabı ile koyucusu aynı kişidir. 

d. Ahlak kurallarının müeyyidesi, vicdan azabıdır.

Örf ve Âdet Kuralları/Gelenek ve Görenekler

Örf ve âdet kavramları genellikle birlikte kullanılmakta ve kavramların bu 
birlikteliğinden hareketle her iki kavram bakımından ortak değerlendirmeler ya-
pılmaktadır. Ancak; “örf ” ve “âdet” kavramları farklı anlamlara sahiptir. Örf; iyi 
karşılanan ve kabul olunan (Şener, 2001), bu nedenle de aklıselimin iyi gördüğü 
şey olarak kabul edilmektedir. Dolayısıyla da örfün zıddı ancak kötü olandır. Âdet 
ise, “itiyad (alışkanlık) edilen, bir yerde öteden beri olagelen davranış, işlenegelen 
şey” demektir (Berki, 1948; TDK, 2021). Teamül ile âdet anlam itibari ile aynı şeyi 
ifade etmektedir.

Örf ve âdet kavramları arasındaki bu temel anlam farkı nedeniyledir ki; örf 
her zaman iyi olandır, ancak adetler kötü de olabilir (Berki, 1948). Bu anlam fark-
lılığından yola çıkarak; her iki kavram için tamamıyla ortak sonuçlara varmanın 
doğru bir yaklaşım olmayacağı söylenebilirse de, hukuk literatüründe bu iki kav-
ram birlikte ve aynı anlamda kullanılmaktadır. Örf ve âdet hukuku yerine, “teamül 
hukuk” (Aral, 1992) veya “yapılageliş hukuku” (Aybay ve Aybay, 2012) gibi ifade-
leri tercih eden yazarlar da bulunmaktadır.

Örf ve âdet kuralları; “belli olay ve ilişkilerde toplumun bireylerince belli bir 
biçimdeki davranışın tekrarlanması ile yavaş yavaş bir organizmanın gelişmesi gibi 
meydana gelirler” (Aral, 1992). Dolayısıyla, bir örf ve âdet kuralının oluşabilmesi; 
bu kuralın uzun süre uygulanması ile mümkün olabilir (maddi unsur). Ancak bu 
sürenin ne kadar olacağı konusunda kesin bir görüş yoktur. Ayrıca, bu kurala uy-
mak konusunda toplumda ortak bir inancın (psikolojik unsur) ve bu kurala uyul-
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